ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Березовского района
20 июня 2017 года                                                                                                      № 7
Время проведения: 	14 часов 00 минут
Место проведения:	кааб. № 212, администрация Березовского района

	Председатель:

	Чечеткина Ирина Викторовна
	заместитель главы администрации Березовского района

Секретарь:
	Хазиева Анна Валерьевна
	ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района

Присутствовали:

	1. Катмашев Санал Бахтаевич
	и.о. главного врача БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

	2. Хазиахметова Татьяна Леонидовна
3. Хватова Оксана Владимировна
4. Прожога Наталья Валерьевна
5. Поленов Николай Александрович

	председатель комитета по культуре и спорту администрации Березовского района;
заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике;
председатель комитета образования администрации Березовского района;
заведующий отделом по гражданской защите населения, транспорту и связи администрации Березовского района

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об усилении ведомственного контроля за соблюдением поставщиками и организаторами питания санитарно-эпидемиологических требований к транспортировке, хранению и реализации пищевых продуктов и готовых блюд на всех этапах логистической цепи в подведомственных учреждениях, где организована деятельность лагерей с дневным пребыванием детей на территории Березовского района.
2. Об организации мониторинга исполнения подведомственными организациями Постановления Главного государственного санитарного врача по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 11.05.2017 года № 8 «О порядке обследования на носительство возбудителей кишечных инфекций работников декретированных профессий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

1. Об усилении ведомственного контроля за соблюдением поставщиками и организаторами питания санитарно-эпидемиологических требований к транспортировке, хранению и реализации пищевых продуктов и готовых блюд на всех этапах логистической цепи в подведомственных учреждениях, где организована деятельность лагерей с дневным пребыванием детей на территории Березовского района

По информации комитета образования администрации Березовского района:
Во всех образовательных организациях, на базе которых организованы лагеря с дневным пребывание детей  за контроль качества питания отвечает медицинский работник.
Также в начале мая 2017 года Комитетом образования администрации Березовского района в Роспортебнадзор по Белоярскому и Березовскому району  были направлены списки договоров на питание для проверки поставщиков продуктов в лагеря с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений.
По информации комитета по культуре и спорту администрации Березовского района:
Комитетом по культуре и спорту администрации Березовского района рекомендовано медицинским работникам лагерей дневного пребывания усилить контроль за соблюдением поставщиками и организаторами питания санитарно-эпидемиологических требований к транспортировке, хранению и реализации пищевых продуктов и готовых блюд на всех этапах логистической цепи в учреждениях, где организовано питание (пгт. Березово – МБОУ «Березовская НОШ», пгт. Игрим – столовая ОО «Игримторг»).
Медицинские работники и начальники лагерей ежедневно осуществляют визуальный контроль за свежестью продуктов, за сбалансированностью питания (соль, сахар), за санитарно-гигиеническим состоянием мест приема пищи.

Решили:

1. Комитету образования администрации Березовского района                                 (Н.В. Прожога), комитету по культуре и спорту администрации Березовского района (Т.Л. Хазиахметовой):

1.1. Обеспечить в образовательных и подведомственных учреждениях, где организована деятельность лагерей с дневным пребыванием детей контроль и выполнение комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий по энтеровирусным инфекциям.
Срок: на период работы лагерей с дневным пребыванием детей.

1.2. Усилить меры по предупреждению нарушений, способствующих формированию эпидемических очагов энтеровирусных инфекций в подведомственных организациях,  где организована деятельность лагерей с дневным пребыванием детей на территории Березовского района.
Срок: на период работы лагерей с дневным пребыванием детей.

1.3. Усилить ведомственный контроль за соблюдением поставщиками и организаторами питания санитарно-эпидемиологических требований к транспортировке, хранению и реализации пищевых продуктов и готовых блюд на всех этапах логистической цепи в подведомственных учреждениях, где организована деятельность лагерей с дневным пребыванием детей на территории Березовского района.
Срок: на период работы лагерей с дневным пребыванием детей.

1.4. В каждом подведомственном учреждении, где организована деятельность лагерей с дневным пребыванием детей, где выявляется очаг энтеровирусных инфекций проводить заключительную дезинфекцию силами специализированной организации дезинфекционного профиля.
Срок: на период работы лагерей с дневным пребыванием детей.

Руководителю палаточного лагеря детское этническое стойбище «Мань Ускве» (Стакановой Л.П.) рекомендовать:

1.5. Обеспечить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований к поставщикам продуктов питания (транспортировка, хранения, реализация) и работникам пищеблока реализации пищевых продуктов и готовых блюд, а также на прохождение обследований на наличие энтеровирусных инфекций.
Срок: на период работы лагеря.

2. Об организации мониторинга исполнения подведомственными организациями Постановления Главного государственного санитарного врача по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 11.05.2017 года № 8 «О порядке обследования на носительство возбудителей кишечных инфекций работников декретированных профессий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

По информации БУ ХМАО-Югры «Березовская больница»:
БУ ХМАО-Югры «Березовская больница» проведены обследования на носительство кишечных инфекций работников декретированных профессий следующих организаций:
1. МБОУ Тегинская СОШ – подлежало обследованию 2, обследовано 2.
2. МБОУ Березовская НОШ (сотрудники ООО «Перекресток») – подлежало обследованию 5, обследовано 4.
3. Лагерь с дневным пребыванием детей «Мы Тимуровцы» на базе МБОУ «Саранпаульская СОШ» - подлежало обследованию 10, обследовано 10.
4. Детский пришкольный лагерь «Островок» на базе МБОУ Хулимсунтская СОШ – подлежало обследованию 3, обследовано 3.
5. Летний оздоровительный лагерь «Дружба» при МБОУ Сосьвинская СОШ с дневным пребыванием детей – подлежало обследованию 2, обследовано 2.
6. МОБУ Няксимвольская СОШ – подлежало 4, обследовано 3.
По информации БУ ХМАО-Югры «Игримская больница»:
В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 11.05.2017 года № 8 «О порядке обследования на носительство возбудителей кишечных инфекций работников декретированных профессий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» прошли обследования следующие организации:
1. МБДОУ детский сад «Снежинка» - 3 человека.
2. ОАО «Игримторг» - 15 человек.
3. «Центр социальной помощи семье и детям «Росток» - 8 человек.
4. МБОУ Ванзетурская СОШ – 5 человек.

Решили:

2. Главному врачу БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»          (А.Е. Райхману), главному врачу БУ ХМАО-Югры «Игримская районная больница» (А.Н. Тихомирову):

2.1. Организовать взаимодействие с индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность в детских игровых комнатах, в культурно-досуговых, развлекательных центрах с целью информирования об эпидемиологической обстановке в городе Нижневартовске, о роли детских игровых площадок в поддержании эпидемического процесса и неотложных мерах по противодействии заболеваемости.
Срок: до 30 июня 2017 года.
2.2.Организовать массированное информирование (бегущая строка, листовки, памятки) населения Березовского района о мерах профилактики энтеровирусной инфекции у детей в т.ч. на дворовых детских площадках, общественных местах и т.п.
Срок: до 30 июня 2017 года.
2.3. Обеспечить готовность отделений инфекционного профиля к оказанию медицинской помощи больным энтеровирусными инфекциями:
- наличие лекарственных препаратов и дезинфицирующих средств;
- определить дополнительный коечный фонд на случай массового распространения энтеровирусной инфекции.
2.4. Обеспечить полноту выявления и эффективность дифференциальной диагностики малых форм энтеровирусной инфекции.
2.5. Ввести ежедневный мониторинг заболеваемости энтеровирусными инфекциями. Результаты мониторинга направлять секретарю межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Березовского района, ведущему специалисту отделу по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района А.В. Хазиевой по мере выявления заболевших энтеровирусными инфекциями.

[bookmark: _GoBack]
Председатель СПЭК                                                                               И.В. Чечеткина

Секретарь СПЭК                                                                                         А.В. Хазиева